
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA TECNICA

N. generale 48 del 21/03/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE
DELL’AVVOCATO  SCARAMOZZINO  DAVIDE  PER
ASSISTENZA LEGALE IN ORDINE ALLA CONTESTAZIONE A
OPEN CLEAN SRL - CIG B0EBB576EA

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/03/2024 al
05/04/2024.



Proposta di Determinazione n. 54 del 21/03/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’AVVOCATO
SCARAMOZZINO DAVIDE  PER  ASSISTENZA LEGALE  IN  ORDINE
ALLA CONTESTAZIONE A OPEN CLEAN SRL - CIG B0EBB576EA

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Richiamata la determinazione n. 34 del 21-03-2023 con la quale si è provveduto ad
indire procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del d.lgs. 50/2016 del 18.04.2016 per
l’affidamento  dei  servizi  di  pulizia  degli  uffici  e  locali  di  proprietà  comunale,
manutenzione varia, pulizia del territorio ed il servizio cimiteriale per il periodo dal
01/04/2023  al  31/03/2026  codice  CIG  9701251D92  con  il  sistema  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO: Che con procedura ID 166762016 attraverso la piattaforma ARCASINTEL
della Regione Lombardia, si procedeva in data 12-04-2023 all’apertura della gara con
termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  il  12-04-2023  ORE  12:00  per
l’affidamento  dei  servizi  di  pulizia  degli  uffici  e  locali  di  proprietà  comunale
manutenzione  varia  ed  il  servizio  cimiteriale  per  il  periodo  dal  01.04.2023  al
31.03.2026 e comunque tre anni dall’affidamento;

DATO ATTO:  che  con  determinazione  n°  85  del  31/05/2023 l’Amministrazione  ha
provveduto ad aggiudicare definitivamente servizio di  pulizia degli  uffici  e locali  di
proprieta’ comunale manutenzione varia pulizia del territorio ed il servizio cimiteriale
per il periodo dal 01/06/2023 al 31/05/2026 alla ditta Open Clean S.r.l. con sede a
Piacenza in via Conciliazione n° 45/a P. IVA 01711970333;

RISCONTRATO: che nel corso dei mesi si sono susseguite diverse mancanze da parte
di Open Clean S.r.l.  la quale non ha provveduto ad ottemperare agli adempimenti
previsti  dal  capitolato  costringendo  l’Amministrazione  a  contestare  formalmente  le
inadempienze.

Dato atto che nell’ultima contestazione si è prospettata anche la possibilità di una
risoluzione contrattuale;

VISTO  l’ultimo  riscontro  da  parte  della  ditta  Open  Clean  S.r.l.  che  richiede
necessariamente da parte del Comune di Noviglio l’assistenza legale per il prosieguo
della controversia;

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito la necessità di affidarsi ad un
professionista legale specializzato per la difesa nella controversia con la ditta Open
Clean S.r.l.;

Richiesto specifico preventivo di spesa all’Avvocato Davide Scaramozzino che gode già
la fiducia dell’Amministrazione Comunale;

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 54 del 21/03/2024

RILEVATO che il succitato legale, con nota del 19/03/2024 assunta al prot. n. 1497 del
20/03/2024 ha comunicato un preventivo di €  2.268,00 oltre 15% di spese generali
pari ad € 340,20, oltre a € 2,00 per bollo in regime forfettario e contributo integrativo
alla Cassa Avvocati e Procuratori (4%  ex legge n. 576/83) pari ad € 104,41, per un
totale complessivo di € 2.714,61;

RITENUTA la congruità dei suindicati importi i quali sono contenuti nei valori medi e
minimi del tariffario legale (DM 55/2014) e quindi il presente atto rispetta il principio
di economicità come anche disposto dalle linee guida emanate dall’ ANAC;

 Visto il D. Lgs. 36/2023;

 Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia
approvato con deliberazione di CC 49 in data 5.11.2001; 

 Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto  Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 Visto  il  Regolamento  Organizzativo  delle  Aree  e  dei  Servizi  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n 155  in data 16/12/2010;

 Vista la Delibera di  C.C. n.  n. 13 del 08/03/2024 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2024-2026;

 Vista la delibera di G.C. n. 25 del 13/03/2024 di approvazione piano esecutivo
di gestione 2024-2026;

DETERMINA

1. Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e
trascritti di affidare l’incarico di consulenza legale all’avv. Davide Scaramozzino
con  studio  in  Milano  Via  Lanzone  7,  P.IVA  12086260150,  per  assistenza
stragiudiziale in materia di “appalto lavori pubblici” ed ex Art. 1676 c.c. nei
confronti di Open Clean S.r.l.

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva da impegnare per tale incarico, è pari
a €. 2.268,00 oltre 15% di spese generali pari ad € 340,20, oltre a € 2,00 per
bollo  in  regime  forfettario  e  contributo  integrativo  alla  Cassa  Avvocati  e
Procuratori  (4%   ex  legge  n.  576/83)  pari  ad  €  104,41,  per  un  totale
complessivo di € 2.714,61;

3. DI  ASSUMERE pertanto  l’impegno  di  spesa  a  favore  dell'avvocato  .  Davide
Scaramozzino con studio in Milano Via Lanzone 7, P.IVA 12086260150 secondo
quanto di seguito indicato in merito alla copertura finanziaria;

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 54 del 21/03/2024

4. Di dare atto che per la copertura finanziaria di quanto occorrente per la difesa
in giudizio, viene prevista come riportato nella seguente tabella:

Importo  Iva  compresa Bilancio CAP di PEG CIG

€ 2.714,61 2024 16501 B0EBB576EA

 di provvedere alla liquidazione della spesa di cui sopra nei limiti  di cui alla
presente determinazione al ricevimento di regolare fattura munita del relativo
atto di liquidazione prodotto dal Responsabile di Servizio interessato;

 di  dare  atto  che  l’obbligazione  giuridica  di  cui  al  presente  provvedimento
scadrà  al  termine  del  giudizio  di  cui  al  momento  non si  può prevedere  il
termine;

 di dare atto alla compatibilità monetaria per il pagamento di suddetta spesa in
riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lettera a) punto 2 del D. Lgs. 78/2009).

 Di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L.
12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al
presente  atto  è  il  n°  B0EBB576EA e che  i  pagamenti  verranno  effettuati
attraverso  idoneo  conto  corrente  dedicato,  dichiarato  dall’affidatario  del
servizio, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la
piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto.           

 Di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  servizio
finanziario per il visto di cui all' art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000;

 Di comunicare successivamente agli interessati la presente determinazione, ai
sensi  dell’  art.  191,  comma  1°  D.Lgs.  267/00  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Il Responsabile
Area Tecnica

Massimo Conalba

Pag. 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Massimo Valdomiro Conalba in data 21/03/2024



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.54 del 21/03/2024

21/03/2024Data: Importo: 2.714,61

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’AVVOCATO SCARAMOZZINO DAVIDE PER ASSISTENZA LEGALE IN
ORDINE ALLA CONTESTAZIONE A OPEN CLEAN SRL - CIG B0EBB576EA

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 81.298,36
19.429,56

2.714,61
22.144,17
59.154,19Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 9.178,36

5.178,36

2.714,61

7.892,97

Disponibilità residua: 1.285,39

Capitolo: 16501

Oggetto: INCARICHI PER PROCEDIMENTI GIUDIZIALI

Progetto:

AREA AMMINISTRATIVA

UR00 - CONALBA MASSIMO SETTORE TECNICO SERIZIOResp. servizio:

2024 408/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 408/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 408/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000624 - SCARAMOZZINO DAVIDEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Laura Anelli

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 NOVIGLIO li, 21/03/2024

B0EBB576EAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA MARIA ANELLI in data 21/03/2024


